[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 431 / 2009

Indico ao Prefeito Municipal, Exm°. Sr. João Batista Bianchini, nos termos regimentais, para que, assim como já é adotado em outros municípios, estude a possibilidade de implantar um projeto de lei nos moldes do anteprojeto anexado, objetivando a Instituição do programa "lixo consciente, uma idéia reciclável" em Bebedouro.

Justificativa

Assim como outros municípios já adotaram - Curitiba, por exemplo - o programa tem por objetivo disciplinar a população bebedourense quanto à forma correta de armazenar e se postar quanto à forma e horários para colocação dos resíduos orgânicos e/ou recicláveis, evitando o seu acondicionamento fora do padrão recomendado e a exposição indevida. Procedimento que, se assim feito, deixa de criar os transtornos hoje observados para os coletores e os cidadãos, pois facilita o recolhimento e evita eventual espalhamento em vias públicas e o consequente entupimento de galerias.

Com este anteprojeto viso auxiliar o Departamento Municipal de Meio Ambiente, assim como, o setor de Limpeza Pública, que hoje está a cargo da Garagem Municipal, nesta incansável luta em manter nossa cidade limpa.

O anteprojeto pode envolver o Departamento Municipal de Educação, como uma forma de investir na educação da criança, para que em curto, médio e/ou longo prazo possamos almejar um futuro melhor. Nossas crianças, inclusive as milhares que estudam nas unidades municipais de ensino, representam boa parte dos cidadãos que não só farão parte dos futuros bebedourenses, como administrarão o nosso município, portanto, trata de um trabalho de formação de adultos melhores que nós, mais conscientes, política e ecologicamente falando, justificando ainda mais as finalidades do projeto "LIXO CONSCIENTE, UMA IDÉIA RECICLÁVEL".
Isto posto, face o momento e o interesse público que o assunto desperta, esforços na sua solução se justifica. Razão pela qual, peço que a Administração avalie a sugestão, conclua seus próprios estudos e, por fim, dê o melhor encaminhamento.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de outubro de 2009.

Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo

                      VEREADORA – DEM

                                                                                                                     Ind80-09

ANTEPROJETO DE LEI

Institui o programa "lixo consciente, uma idéia reciclável" em Bebedouro e dá outras providências.

JOÃO BATISTA BIANCHINI, PREFEITO MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele promulga a seguinte Lei:

         Art. 1º Fica instituído, no âmbito municipal, o programa "LIXO CONSCIENTE, UMA IDÉIA RECICLÁVEL", que visa disciplinar a esperada postura do cidadão em relação aos resíduos orgânicos e/ou recicláveis, para se manter limpa a área urbana no Município de Bebedouro.

         Parágrafo Único. O programa que trata o "caput" do Art. 1º tem finalidade educativa e visa colaborar com o fim da postura incorreta perante o lixo orgânico e reciclável, bem como disciplinar a população de Bebedouro sobre a forma correta de armazenar tais resíduos e os horários que devem colocá-los em vias públicas para recolhimento.
Art. 2° A Prefeitura Municipal, por intermédio do Departamento Municipal de Meio Ambiente e do Setor de Limpeza Pública, ficará responsável em elaborar a campanha educativa junto às unidades municipais de ensino e à população em geral, visando prestar os esclarecimentos corretos para o acondicionamento de resíduos orgânicos e os recicláveis, assim como os horários e a forma de disponibilizá-los nas vias.
Art. 3° Fica facultado ao Departamento Municipal de Meio Ambiente e ao Setor de Limpeza Pública disponibilizar profissionais devidamente capacitados para desenvolver campanha institucional junto às unidades municipais de ensino e à população em geral, quanto ao disposto no "caput" do Art. 2º, bem como, se achar conveniente, firmar convênios com a iniciativa privada para a execução do programa em referência.

 Parágrafo Único. O executivo municipal criará mecanismos de divulgação do programa junto à população.

Art. 4° Em parceria com o Departamento Municipal de Educação, o Departamento Municipal de Meio Ambiente e o Setor de Limpeza Pública traçarão as estratégias que melhor definam a forma de se desenvolver o programa nas unidades municipais de ensino.

Art. 5° Esta Lei será regulamentada pelo Poder Executivo no prazo de 30 (trinta) dias após sua publicação.
Art. 6º As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas oportunamente, se necessário.

Art. 7° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de outubro de 2009.

João Batista Bianchini

   PREFEITO MUNICIPAL
“Deus Seja Louvado”                                                     3
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200